1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

2018年第三季度財務及業務回顧

本公司根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條而作出本公告

以下的介紹提供有關本公司2018年第三季度經營表現的若干財務資料。

2018年第三季度，全球經濟保持擴張趨勢，但主要經濟體的增長動力轉趨分歧，
風險因素有所增加，其中美國經濟穩健增長，國內生產總值增長加快；歐元區經
濟增長則有所放緩。受貿易保護主義、美國加息和美元轉強、以及個別地緣政治
和市場信心問題等影響，新興市場經濟下行壓力明顯加大，惟東南亞國家的宏觀
環境大致穩定。中國經濟總體平穩，並受惠於財政和貨幣政策支持，部分抵銷貿
易保護主義升溫帶來的影響。

香港經濟持續向好，外貿、旅遊、零售和就業等保持擴張。香港銀行業流動性充
裕，但在美國加息環境下，市場利率進一步上升。貿易爭端升溫及主要經濟體的
貨幣政策正常化，令本港股市於第三季度明顯調整，市場交易量亦較第二季度
下降。

財務表現摘要

• 2018年首九個月，中銀香港（控股）有限公司及其附屬公司（統稱「集團」）
提取減值準備前的淨經營收入較去年同期上升14.4%。

• 受惠於市場利率上升，以及積極主動管理資產負債，貸存利差擴闊，債券
投資的平均收益率上升，淨息差（計入外匯掉期合約的資金收入或成本）按
年上升15個基點至1.60%，加上平均生息資產增加，帶動淨利息收入上升
8.3%。

• 把握市場機會，拓展多元化收入來源，本集團證券經紀、保險、買賣貨
幣、信託及託管服務、信用卡、基金分銷和繳款服務佣金收入按年穩健
增長。

• 主要業務領域首三季度穩健發展，客戶貸款及存款分別較2017年末上升
8.2%及4.8%。

• 支儲存佔比按季平穩提升至57.8%。

• 貸款質量保持良好，特定分類或減值貸款比率僅為0.19%。

• 流動性覆蓋比率、淨穩定資金比率和資本比率均處於穩健水平。

2

財務表現

下表為本集團持續經營業務#截至2018年9月30日止的九個月及2018年第三季度的
主要表現：

本集團持續經營業務的主要表現

港幣百萬元，百分比除外

截至下列日期止
的九個月

按年
變化

截至下列日期止
的季度

按季
變化

2018年
9月30日

（重列）
2017年

9月30日
2018年
9月30日

2018年
6月30日

提取減值準備前的淨經營收入 41,127 35,953 +14.4% 13,570 13,743 -1.3%

經營支出 (10,812) (9,510) +13.7% (3,812) (3,582) +6.4%

提取減值準備前的經營溢利 30,315 26,443 +14.6% 9,758 10,161 -4.0%

# 本公告只反映集團持續經營業務的財務資料。集友銀行有限公司的損益已被列為已終止經
營業務。隨著本集團於2018年1月29日完成收購中國銀行越南及菲律賓業務的交割，本集
團就於2018年受共同控制實體之合併，採用合併會計處理編製財務報表，而比較資料已相
應重新列示。

截至2018年9月30日止的九個月與2017年同期比較

2018年首九個月，本集團持續經營業務提取減值準備前之淨經營收入按年上升
14.4%至港幣411.27億元，其中淨利息收入增加8.3%至港幣282.04億元。在市場
利率上升的環境下，本集團積極主動管理資產及負債，貸存利差擴闊，債務證
券投資的平均收益率上升，計入外匯掉期合約的資金收入或成本後，淨息差為
1.60%，按年上升15個基點。平均生息資產規模亦有所擴大。淨服務費及佣金收
入為港幣88.73億元，按年增長1.6%。本集團主動把握市場機遇，大力拓展多元化
收入來源。其中，證券經紀、保險、買賣貨幣和信託及託管服務佣金收入顯著增
加，信用卡、基金分銷和繳款服務佣金收入亦錄得穩步增長，貸款和匯票佣金收
入則有所下降。2018年外匯掉期合約錄得淨收益（去年同期為淨虧損），以及客戶
兌換收入增長，使得本集團銀行業務淨交易性收益按年上升。

經營支出按年增加13.7%。其中，人事費用增長，主要是年度調薪、增聘員工，
以及與業績掛鈎的酬金增加；房產及設備、折舊及其他經營支出均有所增加，主
要是持續投入資源提升服務能力，以及優化系統平台，支持長遠業務發展。成本
收入比率為26.29 %，持續處於本地銀行業較優水平。

2018年首九個月，本集團減值準備淨撥備*為港幣9.06億元，主要反映客戶貸款增
長、個別公司客戶貸款和個人客戶貸款組合的貸款質量評級被調低，以及更新預
期信用損失模型參數的影響。

* 本集團由2018年1月1日起採納香港財務報告準則第9號(HKFRS 9)「金融工具」。根據此新
準則，減值的確認及計量與根據香港會計準則第39號(HKAS 39)「金融工具︰確認及計
量」並不相同。2017年比較期內本集團的金融資產減值變動仍根據HKAS 39處理，比較資
料不予重列。

3

2018年第三季度與2018年第二季度比較

2018年第三季度，本集團提取減值準備前之淨經營收入為港幣135.70億元，較第
二季度下跌1.3%，主要由於淨服務費及佣金收入按季減少15.1%至港幣23.99億
元。自第三季度起，投資氣氛轉差，股市表現及成交量持續走低，證券經紀、保
險及基金分銷等投資及保險業務佣金收入下跌，貸款、匯票和信用卡佣金收入亦
有所減少，買賣貨幣、繳款服務和信託及託管服務佣金收入則保持增長。淨利息
收入為港幣97.14億元，按季增加1.5%。計入外匯掉期合約的資金收入或成本後，
淨息差為1.69%。

經營支出按季上升6.4%，人事費用、房產及設備、折舊及其他經營支出均有所
增加。

2018年第三季度，減值準備淨撥備為港幣5.64億元，較第二季度有所上升，主要
考慮宏觀經濟前景因素變化而更新預期信用損失模型參數，以及個別公司客戶貸
款質量評級被調低。

財務狀況

截至2018年9月30日，本集團資產總額達港幣28,616.38億元，較2017年末增長
7.9%，較2018年6月末增長3.1%。客戶存款餘額為港幣18,629.19億元，較2017年
末上升4.8%，較2018年6月末上升0.4%，其中第三季度儲蓄存款增長3.0%，即期
及往來存款減少6.6%，定期、短期及通知和結構性存款下跌0.6%，支儲存款佔
比為57.8%。客戶貸款餘額較2017年末增長8.2%，較2018年6月末增長0.8%至港
幣12,409.36億元，其中第三季度香港使用之貸款按季上升0.1%，包括運輸及運
輸設備、物業發展及投資，以及個人住宅按揭貸款，在香港以外使用之貸款增加
3.7%，而貿易融資下跌4.8%。本集團的資產質量保持良好，特定分類或減值貸
款比率較2018年6月末下降0.03個百分點至0.19%。證券投資餘額較2017年末下跌
0.4%，較2018年6月末下跌10.5%至港幣7,018.63億元。流動性覆蓋比率和淨穩定
資金比率均處於穩健水平。資本比率保持較高水平。於2018年9月14日，中銀香
港發行本金總額30億美元的額外一級資本票據，優化資本結構。

業務回顧

2018年第三季度，本集團繼續緊緊圍繞「建設一流的全功能國際化區域性銀行」
的戰略目標，加快科技創新與產品研發，推動數字化發展；堅持深耕香港本地市
場，聚焦提升對香港本地工商客戶和個人客戶的服務能力，提升發展質量；持續
推進區域化發展，促進東南亞業務平穩健康增長，致力打造粵港澳大灣區首選銀
行；密切關注全球經濟金融形勢變化，持續加強風險內控管理，推動均衡長期可
持續發展。

4

本集團個人銀行業務把握市場機遇，致力推行以客戶為中心、以數據為驅動的服
務模式。季內，深化中高端客戶關係，舉行一系列宣傳推廣活動，包括「環球財
富管理博覽2018」，提升專業財富管理品牌形象；推出美股證券買賣服務，以全新
界面提供一站式代客股票買賣服務；注重年輕客群培育，把握開學黃金檔期積極
吸納大專生，大力推動流動支付、流動理財服務；全力支持政府公共年金計劃，
豐富退休人士養老保障服務；與不同的外國商會及專業團隊合作，致力為中小企
客戶提供全方位的商業理財方案。此外，圍繞市民民生需求，結合金融服務，積
極創新豐富產品種類，優化內地來港人士跨境人民幣直匯服務，通過放寬匯款金
額上限等提升客戶體驗。本集團亦積極推進粵港澳大灣區建設部署，致力滿足粵
港澳三地居民在開戶、支付、理財、融資等金融服務需求；在香港國際機場及西
九龍總站（廣深港高鐵）等口岸開設網點，為北上港人提供大灣區特色金融服務及
產品，例如品牌互認、粵港澳大灣區一卡通、灣區保障服務等，助力打造宜居宜
業宜遊的優質生活圈。

本集團企業銀行業務充分發揮多元服務優勢、區域協同效應和中國銀行集團聯
動，推進東南亞業務一體化，積極開拓東南亞等「一帶一路」沿線地區的業務機
遇，不斷擴大客戶基礎和優化業務結構。季內，為東南亞當地龍頭企業牽頭籌組
銀團貸款。持續深耕本地市場，深化與大企業的業務關係，完成多筆具規模的項
目融資及發債項目。跨境業務方面，本集團繼續發揮在內地與香港兩地的優勢，
加強與中國銀行各分支機構的聯動。為進一步提升跨境金融合作及提升中國銀行
在大灣區的品牌形象，於8月份與香港中國企業協會、香港中資銀行業協會聯合
舉辦「粵港澳大灣區金融高峰論壇」。持續加強本地工商客戶服務，深化與家族企
業、商會和上市公司的業務合作，為其搭建高效便利的金融服務平台，聯手提升
市場競爭力，並透過提供綜合支付結算方案，提升對本地企業客戶的服務水平。
季內，中銀香港榮獲由《信報財經新聞》舉辦「中小企卓越營商夥伴2018」中「卓
越粵港澳大灣區工商金融服務」及「卓越零售銀行商業理財服務」獎項。機構業務
方面，深化與央行、主權機構及國際金融機構的業務關係，帶動機構存款平穩增
長，並保持新股上市主收款行業務市場份額第一。此外，本集團持續提升基礎服
務能力，同時加強產品和服務的場景化、綜合化應用，加速資金池、財資中心等
重點業務的區域性佈局，提升產品服務競爭力，全面服務本港、內地及東南亞各
類客戶。憑藉卓越的專業實力，中銀香港榮獲《亞洲銀行家》兩度頒發「香港最佳
貿易融資銀行大獎」及「香港最佳企業貿易融資交易獎」，並連續五年獲《亞洲銀
行及財金》評選為最佳「香港本地現金管理銀行」。

5

財資業務方面，不斷提升交易能力和客戶服務能力，推動外匯兌換、固定收益、
貴金屬交易等業務理想增長。憑藉現鈔批發專業能力，積極拓展本港、境內和東
南亞等市場，進一步鞏固業務優勢。本集團繼續審慎管理銀行投資盤，密切注視
市場變化，尋找投資機會提升回報，並對風險保持高度警覺。於第三季度，本集
團持續調整投資組合，應對利率變化，創造穩健收益。

保險業務持續發揮多元化銷售渠道優勢，深化銀行渠道銷售，滲透集團不同客
群，同時大力拓展非銀行渠道，提升業務量。於第三季度榮獲《香港商報》頒發
2018年專業金融機構「專業保險服務大獎」。應用創新科技提升客戶體驗，推出跨
平台人工智能服務－聊天機械人Easy Chat，支援三種網上及社交平台、兩文三語
及人性化對話的智能機械人，本年5月啟用至今已有逾萬人次使用。季內，本集團
推出全新危疾產品「非凡守護危疾保險計劃」，為客戶提供周全保障。另推出全新
即享年金人壽保險產品「非凡即享年金計劃」，為客戶提供全面的退休保障，完善
年金產品的選擇。積極舉辦客戶活動如年金產品講座，增強客戶關係，提升專業
形象。

在區域性業務方面，本集團持續推進東南亞機構邏輯整合，完善區域業務一體化
的管理模式，實施差異化的發展策略。同時，拓展當地主流市場，以潛在重點客
戶關係為基礎，推進相關地區的項目營銷和拓展工作，並積極拓展機構客戶業
務、人民幣產品及財資業務。季內，中銀馬來西亞被正式指定為納閩島人民幣清
算行。

本集團積極參與推動創科發展，堅持以科技引領，創新驅動，持續強化綫上綫下
融合，銳意打造以客戶為中心的數字化銀行。季內與銀聯合作推出了BOC Pay手
機應用程式，作為首個粵港澳大灣區一卡通跨境支付電子錢包，支持安全、快
捷、高效的二維碼支付服務，以手機號、郵箱等支援個人對個人小額轉賬服務，
為客戶、商戶提供一站式移動支付服務平台。同時，積極支持金管局推出的快速
支付系統「轉數快」，打通跨行、跨平台支付限制，為個人及企業客戶提供多方
位、全年無休的港元及人民幣實時支付方案，打造移動支付新體驗，亦為將來推
出更多金融創新產品打下良好基礎。新版手機銀行於今年上半年推出後，市場反
應良好，客戶評價正面，網上銀行及手機銀行等電子渠道的新登記客戶及活躍客
戶數量持續上升，帶動相關交易穩步增長。客戶亦可於中銀香港微信官號綁定銀
行賬戶，辦理賬戶查詢、產品申請或服務預約，並隨時取得最新資訊通知。微信
官號同時提供創新簡便的微銀行服務體驗，廣受客戶歡迎。本集團的電子銀行服
務在《全球金融》雜誌主辦的「世界最佳電子銀行大獎2018」中榮獲「香港最佳個
人電子銀行大獎」。

6

一般資料

本公告可能包含涉及風險和不確定因素的前瞻性陳述。本公司股東及潛在投資者
不應過份依賴本公司於本公告日的前瞻性陳述。此前瞻性陳述是基於本集團自有
的資料和其他我們相信可靠來源的資料。本集團的實際業績可能遠不及此等前瞻
性陳述中所表達的業績，從而可能對本公司股份及美國預託股份的市價造成不利
影響。

本公司股東及潛在投資者應知悉本公告所載資料乃未經審計的資料。此公告內所
載資料不應被視為對本集團截至2018年9月30日期間財務表現的任何指示或保證。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司證券時應審慎行事，如對自身投資狀況有
任何疑問，應徵詢專業顧問的意見。

承董事會命
公司秘書
羅楠

香港，2018年10月29日

於本公告日期，董事會成員包括陳四清先生*（董事長）、高迎欣先生
（副董事長兼總裁）、林景臻先生*、李久仲先生、鄭汝樺女士**、蔡冠深博士**、
高銘勝先生**及童偉鶴先生**。

* 非執行董事
** 獨立非執行董事